a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione solvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigerunt, solvi sine vindicta non poterit? Nam si apostolus Paulus, quæ a proposito viduitatis discesserant, dixit eas habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, quanto potius virgines quæ prioris promissionis fidem frangere sunt conatæ?

Ex decr. papæ Leonis, tit. 26. Propositum monachi proprio arbitrio aut voluntate susceptum deserere non potest absque peccato: quod enim quis Deo vovit, debet et reddere. Ude qui relicta singularitatis professione ad militiam vel ad nuptias devotus est, publicæ poenitentiae satisfactione purgandus est, quia, et si innocens militia et honestum potest esse conjugium, electionem meliorum deseruisse transgressio est.

Tit. 27. Puellæ quæ non parentum coactæ imperio, sed spontaneo iudicio, virginitatis propositum atque habitum susceperunt, si postea nuptias eligunt, prævaricantur, etiamsi nondum eis gratia consecrationis accessit: cujus utique non fraudarentur munere, si in proposito permanent.

Ex decretis papæ Gelasii, tit. 20. Virginibus sacris tenere se quosdam sociare cognovimus, et post dictum Deo propositum incesta fœdera sacrilegaque miscere; quos protinus æquum est a sacra communione detrudi et nisi per publicam probatamque poenitentiam omnino non recipi: aut his certe viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen poeniterint, non negetur.

Cl. De his qui adulteras habent uxores, vel adulteri comprobantur.

Concil. Ancyran., tit. 19. Si cujus uxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum poenitentia oportet eum perfectionem consequi, secundum pristinos gradus.

CIII. De his quæ parvos suos ex fornicatione diversis modis interimunt.

Concil. Ancyran., tit. 20. De mulieribus quæ fornicantur, et parvos suos negant, vel quæ agunt secum ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitæ eas ab Ecclesia removet; humanius autem nunc definimus, ut eis decem annorum tempus secundum præfixos gradus poenitentiae largiamur.

CIV. De homicidiis vel de his qui non sponte homicidium commiserunt.

Conc. Ancyran., tit. 21 et 22. Qui voluntariè homicidium fecerint, poenitentiae quidem jugiter se submittant; perfectionem vero circa vitæ exitum consequantur. De homicidiis non sponte commissis prior quidem definitio, post septennem poenitentiam perfectionem consequi præcipit; secunda vero quinquentennii tempus expleat.

CV. De desponsati puellis, et ab aliis corruptis.

Concil. Ancyran., tit. 10. Desponsatas puellas et

A post ab aliis raptas, placuit erui, et eis reddi quibus ante fuerant desponsatæ, etiamsi eis a raptoribus vis illata constiterit

Ex decretis Siri, tit. 4. De conjugali autem violatione requisisti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere? hoc, ne fiat, modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.

CVI. De his qui virginum corruptionibus concii sunt.

Concil. Ancyran., tit. 24. Quidam sponsam habens, sororem ejus violavit, et gravidam reddidit; postmodum desponsatam sibi duxit uxorem, illa vero quæ corrupta est laqueo se peremit: hi qui fuerunt concii post decennem satisfactionem jussi sunt suscipi secundum gradus poenitentiae constitutos.

CVII. Laicum pellentem conjugem suam communione privandum.

In Canonibus Apostolorum, tit. 48. Si quis laicus, uxorem propriam pellens, alteram vel ab alio diuinam duxerit, communione privetur.

CVIII. De presbyteris qui uxores acceperunt, vel fornicati sunt.

Concil. Novæcæsar., tit. 1. Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur; si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetrarit, amplius pelli debet et ad poenitentiam redigi.

CIX. Quod sacerdotes et Levitæ cum mulieribus coire non debeant.

C *Ex decretis papæ Innocentii, tit. 16.* Præterea quod dignum et pudicum, et honestum est, tenere Ecclesia omnimodo debet, ut sacerdotes et Levitæ cum uxori- bus suis non coeant, quia a mysterii quotidiani necessitatibus occupantur; scriptum est enim: Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum Dominus Deus vester. Nam si priscis temporibus de templo Dei sacerdotes anno vicis suæ non discedebant, sicut de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sobolis successio- nem uxoris usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu, et præterquam ex semine Aaron ad sacerdotium nullus fuerat præcep- tus accedere; quanto magis hi sacerdotes vel Levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vacent? Nam si Paulus ad Corinthios scribit dicens: Abstinetes vos ad tempus, ut vacetis orationi, et hoc utique laicis præcepit; multo magis sacerdotes, quibus et orandi et sacrificandi iuge officium est, semper debebunt ab hujusmodi consortio abstinere: qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare forsitan usurpabit, aut quæ conscientia quove merito exaudiri se credit, cum dictum sit: Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum.

^a Dionys. Exig., minister. i.

^b Dionys. Exig., uxorius.

Ex decretis papæ Leonis, tit. 17. Lex continentiae A eadem est altaris ministris quæ episcopis atque presbyteris, qui cum essent laici sive lectores, licito et uxores ducere, et filios præcreare, potuerunt: sed cum ad prædictos pervenerint gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Unde ut de carnali fiat spiritale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic habere, quo et salva sit charitas connubiorum, et cesset operatio nuptiarum.

Concil. Carth., tit. 25. Aurelius episcopus dixit: Aidimus, fratres charissimi, præterea, cum de quorundam clericorum quamvis lectorum erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit, quod et in diversis conciliis firmatum est, ut subdiaconi qui sacra mysteria contrectant, et diaconi et presbyteri, sed et episcopi, secundum priora statuta, etiam ab uxoribus se abtineant, et tanquam non habentes videantur esse; quod nisi fœerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Cæteros autem clericos ad hoc non cogi nisi maturiore ætate.

CX. *Quæ mulieres cum episcopo, presbytero, diacono, debeant commorari.*

Concil. Nic., tit. 3. Interdixit per omnia magna synodus non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte matrem aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas quæ suspicionem effugiunt.

Ex decretis papæ Siricii, tit. 12. Feminas vero non alias esse patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum quas propter solas necessitudinum causas habitare cum eisdem synodus Nicæna permisit.

CXI. *De presbyteris qui habuerint conjugia.*

Concil. Gangrens., tit. 4. Quicumque discernit a presbytero qui uxorem habuit, quod non oporteat eo ministrante de oblatione percipere, anathema sit.

CXII. *De his quæ duobus fratribus nupserint, vel qui duas sorores acceperint uxores.*

Concil. Novæcæsar., tit. 2. Mulier si duobus fratribus nupserit, abjiciatur usque ad mortem, verumtamen in exitu, propter misericordiam, si promiserit quod facta incolumis hujus conjunctionis vincula dissolvat, fructum pœnitentiæ consequatur. Quod si defecerit mulier aut vir in talibus nuptiis, difficilis erit pœnitentia in vita permanenti.

CXIII. *De multinubis.*

Concil. Novæcæsariensis tit. 3. De his qui in plurimas nuptias inciderunt, et tempus quidem præfinitum manifestum est, sed conversatio eorum et fides tempus abbreviat.

CXIV. *De his qui suam concupiscentiam adimplere a Deo non permittuntur.*

Concil. Novæcæsar., tit. 4. Si quis mulierem concupiscens proposuerit cum ea concubere, et cogitatio ejus non pervenit ad effectum, apparet quod gratia Dei liberatus sit.

CXV. *De catechumenis peccatoribus.*

Concil. Novæcæsar., tit. 5. Catechumenus si ingrediatur ecclesiam, et in ordinem eorum qui instruuntur assistat, hic autem et deprehensus fuerit peccans, si quidem genua flectit audiat, et non delinquat ulterius: si vero et audiens peccaverit, expellatur.

CXVI. *De catechumena prægnante.*

Ejusdem tit. 6. Gravida oportet baptizare quando voluerit: nihil enim in hoc quæ parit nascenti communicat, propterea quod uniuscujusque suum propositum in confessione declaretur.

CXVII. *Quod non oporteat in bigami nuptiis orare presbyterum.*

Concil. Novæcæsar., tit. 7. Presbyterum in bigami nuptiis prandere non convenit, quia cum pœnitentiæ bigamus egeat, quis erit presbyter qui propter convivium talibus nuptiis possit præbere consensum?

CXVIII. *De his qui mulieribus adulteris juncti sunt.*

Concil. Novæcæsar. tit., 8. Mulier cujusdam adulterata laici constituti, si evidenter arguatur, talis ad ministerium cleri venire non poterit. Si vero post ordinationem adulterata fuerit, dimittere eam convenit: quod si cum illa convixerit, ministerium sibi commissum non poterit obtinere.

CXIX. *Quod presbyteri plebis in ecclesia civitatis nec sacrificium offerre, nec ministrare debeant quæ oblata sunt.*

Concil. Novæcæsar., tit. 13. Presbyteri raris in ecclesia civitatis episcopo præsentibus, vel presbyteris urbis ipsius, offerre non possunt, nec panem sanctificationem dare, calicemque porrigere. Si vero absentes hi fœerint, et ad dandam orationem vocentur, soli dare debent. Chorepiscopi quoque ad exemplum quidem et formam septuaginta videntur esse, ut comministri autem propter studium quod erga pauperes exhibent honorentur.

CXX. *Quod in qualibet magna civitate, septem tantum diacones esse debeant, juxta apostolorum dispositionem.*

Concil. Novæcæsar., tit. 14. Diaconi septem debent esse juxta regulam, licet et valde magna sit civitas, idipsum autem et Actuum apostolorum liber insinuat.

CXXI. *De his qui nuptias execrantur.*

Concil. Gangr., tit. 1. Si quis vituperat nuptias, et dormientem cum viro suo fidelem ac religiosam detestatur, aut culpabiles æstimat, velut qui in regno Dei introire non possunt, anathema sit.

CXXII. *De his qui abominantur eos qui carnibus vescuntur.*

Concil. Gangr., tit. 2. Si quis carnem edentem, præter sanguinem, et idolis immolatum et suffocatum, cum religione et fide, condemnat, velut spem propter hujusmodi perceptionem non habentem anathema sit.

CXXIII. De servis qui jugum famulatus abjiciunt Christianitatis obtentu.

Concil. Gangrens., tit. 3. Si quis servum sub prætextu divini cultus deoat dominum contemnere proprium, ut discedat ab ejus obsequio, nec ei cum benevolentia et omni honore deserviat, anathema sit.

CXXIV. De his qui conventus eccl:s'æ spernunt.

Conci. Gangrens., tit. 5. Si quis docet domum Dei contemptibilem esse, et conventus qui in ea cel brantur, anathema sit.

CXXV. De his qui ecclesiastica ministeria præter ecclesiam faciunt.

Concil. Gangrens., tit. 6. Si quis extra ecclesiam seorsum conventus celebrat, et despiciens ecclesiam ea quæ sunt ecclesie voluerit usurpare, non conveniente presbytero, juxta decretum episcopi, anathema sit.

CXXVI. De oblationibus fructuum quæ ministris ecclesie conferuntur.

Concil. Gangrens., tit. 7. Si quis oblationes ecclesie extra ecclesiam accipere vel dare voluerit, præter conscientiam episcopi, vel ejus cui hujusmodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit.

CXXVII. De his quæ in usus pauperum conferuntur.

Concil. Gangr., tit. 8. De his quæ in usus pauperum conferuntur, si quis dederit vel acceperit oblata præter episcopum, vel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, et qui dat, et qui accipit, anathema sit.

CXXVIII. De his qui non legitime in virginitate persistunt.

Concil. Gangr., tit. 9. Quicumque virginitatem custodiens, velut horroscens nuptias, temperat, nec propter hoc quod bonum et sanctum est nomen virginitatis assumit, anathema sit.

CXXIX. De his qui pro virginitate superbiunt.

Concil. suprascript., tit. 10. Si quis ex his qui virginitatem propter Dominum servant extollitur adversus conjugatos, anathema sit.

CXXX. De his qui agapas, id est pastiones pauperum, risui ducunt.

Concil. suprascript., tit. 11. Si quis despicit eos qui fideliter agapas, id est, convivia, pauperibus exhibent, et propter honorem Domini convocant fratres, et noluerit communicare hujusmodi vocationibus, parvi pendens quod geritur; anathema sit.

CXXXI. De his qui pallii utuntur, et idcirco superbiunt.

Concil. Gangr., tit. 12. Si quis virorum propter continentiam quæ putatur, amictu pallii utitur, quasi per hoc habere se justitiam credens,

^a Dionys. Exig. addit quosdam.

A et despiciat eos qui cum reverentia birris, et aliis communibus, et solitis utuntur vestibus, anathema sit.

Ex decret. pap. Celest., tit. 14. Didicimus enim Domini sacerdotes supersticiosos potius cultui inservire, quam mentis vel fidei puritati: sed non mirum, si contra ecclesiasticum morem faciunt, qui in Ecclesia non creverunt, sed, alio venientes ita ere, secum hæc in Ecclesiam quæ in alia conversatione habuerant, intulerunt. Amicti pallio et lumbos præcincti, credunt se sanctæ Scripturæ fidem non per spiritum, sed per litteram, completuros: nam si ad hoc ista præcepta sunt ut taliter servarentur, cur non fiant pariter quæ sequuntur, ut lucernæ ardentes una cum baculo teneantur.

B Habent suum ista mysterium, et intelligentibus ita clara sunt, ut ea magis, qua decet, significatione serventur. Nam in lumborum præcinctione castitas, in baculo regimen pastorale, in lucernis ardentibus boni fulgor operis (de quo dicitur, Sic opera vestra luceant) indicatur: habent tamen istum forsitan cultum, morem potius quam rationem sequentes, qui remotioribus habitant locis, et procul a cæteris degunt. Et post pauca: Discernendi a plebe vel cæteris sumus doctrina, non veste, conversatione, non habitu, mentis puritate, non cultu. Nam si studere incipiamus novitati, traditum nobis a Patribus ordinem calcabimus, ut locum supervacuum superstitionibus faciamus; rudes ergo fidelium mentes ad talia non debemus inducere; docendi enim sunt potius quam laudandi, nec imponendum eorum est oculis, sed mentibus infundenda præcepta sunt.

CXXXII. De mulieribus quæ utuntur virilibus indumentis.

Concil. Gangr., tit. 13. Si qua mulier propter continentiam quam putat, habitum mutat, pro solito muliebri amictum virilem sumit, anathema sit.

CXXXIII. De his qui venit peccatum copulam deserunt nuptiarum.

Concil. Gangrens., tit. 14. Si qua mulier virum proprium relinquens discedere voluerit, nuptias exsecrata, anathema sit.

CXXXIV. De his qui Christianitatis obtentu despiciunt filios.

Concil. Gangr., tit. 15. Si quis filios suos relinquens non eos enutrit, et quod ad se pertinet, non ad pietatem divini cultus, informat, sed per occasionem continentie negligit, anathema sit.

CXXXV. De his qui parentes Christianitatis obtentu contemnunt.

Concil. Gangrens., tit. 16. Quicumque filii a parentibus sub prætextu divini cultus abscedunt, nec debitam reverentiam dependunt illis, qui divinum cultum sibi procul dubio præferunt, anathema sit.

^b Dionys. Exig., quæ putatur.

XXXVI. De mulieribus quæ se attondent Christianitatis obtentu.

Concil. Gangrens., tit. 17. Si qua mulier propter divinum cultum, ut æstimat, crines attondet, quos ei Deus ad subjectionis memoriam tribuit tanquam præceptum dissolvens obedientiæ, anathema sit.

CXXXVII. De his qui Dominico die jejunant, tanquam nihil præ cæteris differ. nte.

Concil. Gangr., titul. 18. Si quis propter continentiam quæ putatur, aut contumaciam in die Dominico jejumat, anathema sit.

CXXXVIII. De his qui die Dominico et diebus Pentecostes genua flectunt.

Concil. Nicæn., tit. 20. Quoniam sunt quidam in die Dominico genua flectentes, et in diebus Pentecostes: ut omnia in universis locis consonanter observentur, placuit sancto concilio stantes a die Dominico vota persolvere.

CXXXIX. De his qui ecclesiastica jejunia absque necessitate dissolvunt.

Concil. Gangrens., tit. 19. Si quis eorum qui continentiam student, absque necessitate corpora ea, tradita in commune jejunia et ab Ecclesia custodita superbiendo dissolvit, stimulo suæ cogitationis impulsus, anathema sit.

CXL. De his qui collatas quæ fiunt in martyrum commemorationibus execrantur.

Concil. Gangr., tit. 29. Si quis superbiam usus affectu conventus abominatur qui ad confessiones martyrum celebrantur, et ministeria quæ in eis fiunt simul cum eorum memoriis execrantur, anathema sit.

CXLI. De his qui in aliena parochia præter conscientiam suorum episcoporum immorantur.

Concil. Antioch., tit. 3. Si quis presbyter, aut diaconus, et omnino quilibet ex clero, parochiam propriam deserens ad aliam properaverit, dein omnino demigrans in alia parochia per multa tempora niti ut immorari, ulterius ibidem non miniat et, maxime si vocanti suo episcopo, et regredi ad propriam parochiam commoventi, obedire contempserit. Quod si in hac indisciplinatione perdurat, a ministerio modis omnibus removeatur, ita ut nequaquam locum restitutionis inveniat: si vero pro hac causa damnatum alter episcopus suscipiat, hic etiam a communi coerceatur synodo, velut qui ecclesiastica constituta dissolvat.

CXLII. De episcopis adeuntibus imperatorem.

Concil. Antioch., tit. 11. Si quis episcopus, aut presbyter, aut quilibet regulæ subjectus Ecclesiæ, præter concilium et litteras episcoporum provinciam, et præcipue metropolitani, adierit imperatorem, hunc reprobari et abjici oportere, non solum a communione, verum et ab honore cujus

A particeps videtur existere, quia venerandi principis auribus molestiam tentavit inferre, contra leges Ecclesiæ. Si igitur adire principem necessaria causa deposcit, hoc agatur cum tractatu et consilio metropolitani et cæterorum episcoporum qui in eadem provincia commorantur, qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis.

CXLIII. De damnatis episcopis, aut clericis adeuntibus imperatorem.

Concil. Antioch., tit. 12. Si quis a proprio episcopo presbyter, aut diaconus, aut a synodo fuerit episcopus forte damnatus, et imperatoris auribus molestus extiterit, oportet ad majus episcoporum converti concilium, et quæ putaverint habere justa, plurimis episcopis suggerant, eorumque B discussiones ac judicia præstolentur. Si vero hæc parvi pendentes molesti fuerint imperatori, hos nulla venia dignos esse, nec locum satisfactionis habere, nec spem futuræ restitutionis penitus operiri dijudicamus.